F. A. Cordub. De Indulgentijs:

liberalitate, licet sit in statu gratiæ. Plus enim requiritur in anima-
bus purgatorij adesse idoneas & dignas tali Indulgētia quàm ef-
se in statu gratiæ, quàmuis in viuētib; id sufficiat, vt suprà pro-
batum est dubio primo & secundo.

Resposio
ad. 4. ar-
gumentū ¶ Ad quartum respondeo quod prædicatores Ecclesiæ tunc tā-
tum personam Ecclesiæ gerunt dum prædicant veritatem secun-
dum doctrinam Christi & Ecclesiæ. Ideo si eorum verba absolu-
tè dicta quò ad hoc sunt recipienda, sicut & recipienda sunt & ve-
ra, certè debent ad suum rectum sensum accipi, & interpretari,
scilicet quantum est ex parte ipsius Indulgētiæ, scilicet præsup-
posita debita dispositiōe subiecti & alijs requisitis: secus si per ac-
cidens ex impedimento seu in dispositione recipientis aliter con-
tingat, vt in responsione ad primum dictum est. Et quidem ipsa
verba absolutè dicta sic patiuntur & debent interpretari, & ipsi
prædicatores sic debent cautè & sano modo loqui ad sensum ca-
tholicum iam dictum, & aliquando debent explicare suum sanū
sensem prædictum verborum absolutè dictorū, vt simplices de-
bitè doceantur & omnibus satisfiat. Alioqui si dicerent quæ nes-
ciunt aut non decet, aut quomodo non decet, quacumq; intērio-
ne id facerent: iam non ex persona Ecclesiæ loquerentur, neq; in
hoc essent recipiēdi sed monēdi & docēdi quomodo & sen-
tire & loqui deberent.

Caictan. ¶ Cum omnibus suprà dictis expressè concordat Caictanus v-
bi suprà, licet alij doctores aliter teneant, vt suprà in fine primi du-
bii dictum est, & contra ipsorum opinionem non procede-
rent argumenta præfata. Quia in rationibus ibi tactis
ipsi fundantur ad oppositum opinandum, sed vt
visum est, iā sufficiēter solutæ sunt, quibus
Caictanus malè dixerit in ijs quæ
suprà dubio secundo no-
rata sunt contra
eum.

Quæstio quintadecima.

Queritur vtrum Papa possit per huiusmodi Indulgentias per modum suffragij totū purgatorium simul euacuare.

Espondeo quòd sic de potètia *Quæst. 15*
absoluta: non autem moraliter neque de po-
tentia morali: quia vix id fieri potest, idque
nunquam fiet neq; factum est. ¶ Probat *Propo. 1.*
prima pars. Quia etiam stante lege, non im-
plicat contradictionem neq; est contra sa-
cram scripturam, aut Ecclesiæ determina-

tionem, & constat potiùs ex scriptura, & Ecclesiæ decreto, q̄ ha-
bet potestatem ad concedendum Indulgentias etiam plenarias
animabus purgatorij, ergo in casu possibili, absolutè, quò scilicet
in purgatorio sint omnes animæ dignæ & idoneæ ad totalè fru-
ctum Indulgentiæ plenariæ ex liberalitate diuina percipiendum:
& sit causa rationabilis & sufficiens pro tali Indulgentia plenaria
concedenda cuicumque animæ purgatorij, pro qua quis viuus ta-
le quid faceret, & viuus faceret quod & quomodo requiritur ad
lucrandum Indulgentiã pro vna & alia anima, & alius pro alia &
alijs &c. & sic pro omnibus & singulis animabus simul viuentes
lucrarentur suas Indulgentias plenarias, certè iste casus est logicè
vel absolutè possibilis. Ergo in hoc casu spoliaretur purgatorium
per Indulgentias plenarias concessas singulis. Quia qua ratione
vna anima digna liberaretur omnino à purgatorio per Indul-
gentiam plenariam, eadem ratione & alia & alia, & sic omnes, er-
go. Et in hoc omnes doctores concordant Tho. Bonauët. & Au-
gust. de Ancona, & alij antiqui, & Floren. 3. parte. Sum. tit. 22. ca.
5. §. 6. vt etiam refert Gabriel in Cano. lectio. 57. & Caieta. vbi su-
prà. in secundo quodlibeto, quæst. 5. de Indulgent. & capitu. 5.

¶ Secunda pars, scilicet quòd non est possibile moraliter & id
nunquam fiet neque factum est. Ratio est secundum aliquos, quia
nunquam continget causa rationabilis & sufficiens ad id, que

*Bonauët.
Ancona.
Florent.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

tamen requiritur, vt infrà. q. 17. habetur latè. Item quia non con-
tinget omnes viuôs sufficienter facere opera requisita pro omni-
bus & singulis animabus, vt lucrentur omnes animæ suas Indul-
gentias plenarias concessas: & has duas causas huius secundæ par-
tis dant communiter doctores præfati præter Caieta. ¶ Sed certè
istæ duæ causæ non sufficienter probant intentum. Quia tene-
do secundum Thom. vt infrà. q. 17. quòd nõn requiritur quanti-
tas causæ piæ ad quantitatem Indulgentiæ, iam quælibet causa pia
sufficit ad Indulgentiam plenariam pro quacunque anima pur-
gatorij. Item etiam si teneatur secundum communiter doctores
q̄ requiritur quantitas causæ piæ ad quantitatem Indulgentiæ,
certè facillè contingere potest casus quò ex tali causa pia conceda-
tur Indulgentia plenaria tam viuïs quàm defunctis. Imò & de fa-
cto sæpe contingit iste casus, & Papa concedit Indulgentiam ple-
nariam tam viuïs faciētibus tale quid, quàm etiam defunctis om-
nibus pro quibus id factum & applicatum fuerit. Dicere autem
quòd licèt Papa concedat, nõ tamen est causa pia sufficiens ad ta-
lem Indulgentiam plenariam, est temerè dictū, & sæpius falsum.
Nam saltem aliquando erit aliqua causa pia & sufficiens: & tunc
etiam facillè contingere potest quòd multi viuētes faciant pro
omnibus & singulis animabus purgatorij id quòd & quomodo
requiritur ad lucranda Indulgentiam plenariam pro singulis &
omnibus ipsis: & qua ratione vna anima lucrabitur Indulgentiam
eadem ratione alia & alia & sic omnes liberabūtur, ergo duæ cau-
sæ prædictæ non sufficienter probant intentum. ¶ Ideo præci-
puaratio seu causa prædictæ secundæ partis est, quia sufficiens dis-
positio & dignitas requisita ad totalem fructum Indulgentiæ ple-
nariæ nunquam videtur contingere vnquam in animabus purga-
torij, quòd patet. Quia cum Indulgentia per modū suffragij quò
ad suum fructum totalem pendeat ex liberalitate acceptātis Dei,
vt suprà. q. 13. articu. 1. secundum opinionem probabiliorem reso-
lutoriè dictum est, & inde sequatur quòd præcipuum requisitum
ad percipiendum totalem fructum Indulgentiæ seu suffragij facti
pro animabus purgatorij ex liberalitate Dei acceptantis sit digni-
tas & idoneitas ipsarum ad id: & omnes non sint æquè sufficien-
ter dignæ ad id, vt suprà. quæsti. 14. dictum est, ergo per quas-
cunque Indulgentias plenarias generales & particulares etiam
rationabiliter & ex sufficientissima causa pia concessas, & quan-
tum

tumcunq̄ue sufficienter per viuos fiat, totum quod ad eas lucranda requiritur pro omnibus & singulis animabus purgatorij, non sequitur quod ergo omnes illæ lucrarentur seu acquirant tales Indulgentias & à purgatorio liberentur. Quia vix aut nunquã contingere potest omnes illas animas esse æquẽ sufficienter dignas æqualibus gradibus gloriæ essentialis & accidentalis, & ad hoc munus Dei per has Indulgentias æqualiter percipiendum. ¶ Igitur ista videtur potissima & melior ratio, quæ etiam præsupponit illam opinionem probabiliorem supra positam in quæstione 13. quæstione. 14. ad quam consequenter sic dicendum videtur, vt dictum est. Et concordat Caietanus vbi supra. ¶ Igitur resolutoriè dicamus quod simpliciter de potentia Logica Papa id utique potest: quia non repugnat legi positæ: non autem de potentia morali qua id dicitur impossibile, quod scilicet neque factum est neque fiet vnquam, neque nisi vix fieri aut contingere potest. Ideoq̄ue cum in hac materia moraliter loquamur & de potentia morali, dicendum est absolurè & simpliciter quod Papa per Indulgentias totum purgatorium euacuare non potest. Aut si mauis quod per Papæ Indulgentias purgatorium euacuari non potest, vt cauillis verborum obuiemus.

Quæstio sexta decima.

Quæst. 19.

Vtrum Episcopi possint etiã cõcedere Indulgẽtias per modũ suffragij, quas vel in qua quãtitate possunt viuẽtibus cõcedere, secundũ Ius commune.

Espondeo, hic est vnũ certum & alterum dubium. Certũ quidem est & ab omnibus concessum q̄ scilicet si per Papã vel per Ecclesiam nõ esset quod ad hoc Episcoporum potestas restricta vniq̄; id possent, ex quo vt prelati Ecclesię possunt de cõmuni thesauro Ecclesiastico Indulgentiarũ ex officio seu potestate suæ dignitatis dispensare, vt supra. q. 10. pro po. 2. & q. 12. latè dictum est. ¶ Dubium autem est, vtrum de fa-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Et per Ius cōmune ipsorum Episcoporum potestas quò ad defun-
 ctos sit omnino limitata, ita quò illis non possent vllas cōcedere In-
 dulgentias, nā in hoc sunt duæ opinionēs. Prima opinio tenet quò
 quibuscunq; animabus purgatorij possunt Ep̄i concedere easdē
 Indulgentias per modū suffragij, quas suis subditis viuentibus cō-
 cedere possunt secundū Ius cōmune. Idq; etiā si dū viuerent non
 fuissent sibi subditi, dū modo id faciant Ep̄i per suos subditos vi-
 uos, s. imponendo illis suis subditis, quod fuerit faciendum pro ta-
 li Indulgētia lucranda pro illis defunctis. Ratio huius opinionis
 est. Quia cū Ep̄i id possint ex sua dignitate seu praelatione Epif-
 copali, & de facto nullibi habetur talis limitatio eis facta, quò de-
 functis nō possint cōcedere Indulgētiās quas possunt viuis, vt pa-
 tet etiā ex practica Ecclesiæ, quæ est optima interpres Iuris cōmu-
 nis, quæ habet quò Ep̄i id possint, quia & de facto id ita faciunt. Nā
 & archiepiscop⁹ Tolertanus, anno Dñi. 1551. in quadā sua bulla cō-
 cecit quasdā Indulgentias per modū suffragij defunctis, sicut &
 Papa concedere solet, & iste Archiepiscop⁹ est vir utiq; doct⁹, &
 de consilio etiā doctissimorū virorū credendū est id fecisse, dum
 aliud non cōstiterit sufficienter, ergo Ep̄i id possunt. ¶ Hanc opi-
 nionem tenet Supplemētū Cabrielis in. 4. dist. 45. q. 3. art. 2. pro-
 po. 6. & ibidē dicit pro hac opinione esse. B. Tho. dist. 20. q. 2. ar-
 tic. 3. vbi indistinctē dicit quò praelati Ecclesiæ possunt cōmunica-
 re viuis & mortuis de cōmuni thesauro Ecclesiæ per Indulgētiās.
 Hæc Tho. Nūc autē nomine praelatorū propriē intelligūtur etiā
 Ep̄i, vt suprà. q. 10. propo. 2. & c. ergo. Item Palud. ea. dist. 20. q. 4.
 art. 3. concl. 6. vbi dicit quò animæ defunctorū liberantur per In-
 dulgentias praelatorum, sic enim praelatus potest dispensare the-
 saurū Ecclesiæ sibi cōmissum sicut priuat⁹ sua bona. Vnde sicut
 bona mea possum indifferenter viuo & mortuo cōmunicare, sic
 & praelatus thesaurū Ecclesiæ, dū tñ id pro quo datur mortuo fiat
 à viuo. Hæc Palud. Et ppter hæc tenuit Supplemētū vbi suprà vt
 dictū est, dicitq; nō esse curādū de Inno. in ca. Quod autē. de pe.
 & re. qui aliter sine sufficiente fundamēto opinatus est.

*Prima
opinio.*

*Ioannes
M. Sili-
ceus.*

Supple.

Palud.

*Secunda
opinio.*

¶ Secunda opinio est Inno. vbi suprà & eā cōmuniter sequūtur
 Canonistæ quò scilicet Ep̄i nullis defunctis vllas Indulgentias secun-
 dū Ius cōmune cōcedere possunt vllō modo. Ratio, quia quò ad
 hoc est eorum potestas omnino restricta in ca. Quod autē, & cap.
 Cū ex co. de pe. & re. quia sic debent p̄dicta ca. intelligi, vt etiā pa-

Sextus
Quartus

Et ex cōmuni practica Ecclesiæ, quæ est optima interpres legū humanarū. Et facit ad id Six. 4. declaras Indulgētiās prodesse defunctis per modū suffragij, dum ad ipsos per Papam expressè extenduntur, vt hoc refert Gabriel in Cano. lect. 57. K. ergo. ¶ Et ad beat. Thom. & Palu. vbi suprā potest responderi, q̄ ipsi loquuntur de prælatis, seu Episcopis pluraliter, qui quatenus est ex suo officio seu potestate Episcopali non restricta per Ius commune vel per Papam id possunt, vt suprā secūdum omnes dictum est. Nos aut loquimur nūc de facto q̄ scilicet de facto per Ius cōmune restricta est secundum hanc opinionem Inno. & Canonistarum. ¶ Michi tandem videtur ex quo totum hoc p̄det ex facto & practica Ecclesiæ, quæ est optima interpres legum, q̄ ergo stetur practica Ecclesiæ pro tempore vigenti. Et si olim secundum hanc opinionem Inno. practica Ecclesiæ habebat quoddam Episcopi non concederent vllas Indulgentias animabus purgatorij, tamē e contra nunc practica habens quoddam Episcopi id possunt interpretatur consensum Papæ & Iuris communis ad id, vt suprā secūdum primam opinionem Supplementi dictum est, q̄ scilicet semper id Episcopi potuerunt, tamen si non semper id practicauerunt.

¶ Articulus tertius in quo agitur de requisitis ad lucrandum Indulgētiā, vt valeat quantum sonat: & continet tredecim quæstiones, quarum prima & in ordine. 17. sequitur.

Via secundum communiter doctores. in. 4. dist. 20. & Canonistas in ca. Quod autē. & ca. Cum ex eo. de pœnitent. & re. & alibi, quatuor conditiones requiruntur ad lucrandum Indulgentias quantum sonant, scilicet q̄ concedens Indulgentiam habeat auctoritatem ad id. Secunda q̄ adsit causa pia & rationabilis & sufficiens ad ralem Indulgentiam. Tertia quod lucraturus eam Indulgētiā sit capax eius & idoneus seu in statu gratiæ. Quarta quod impleat id quod & quomodo taxatur per concedentem ad lucrandum illam Indulgentiam.

Quatuor
cōditiones
ad lucrā-
dū Indul-
gētiās re-
quisitæ.

¶ Prima

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

¶ Prima conditio se tenet ex parte concedentis. Secūda ex parte ipsius Indulgentiæ seu concessionis eius. Tertia & quarta ex parte lucrantiū Indulgentiam. ¶ Omnes istæ quatuor conditiones simul requiruntur & sufficiunt vt Indulgētia verē & efficaciter lucrantibus valeat quārum sonat: quarum aliqua deficiente non valet nisi aliquādo minū, aliquando nihil, vt patebit in omnibus sequentibus. Ideō de singulis conditionibus prædictis agē dum est in hoc tertio articulo, & quia de prima iam satis dictum est in. q. i. & q. 10. & 11. & c. Ideō hic omittitur & supponitur quōd lucraturus Indulgentiam propriē sumptam non per modum suffragij debet esse aliquo modo saltem pro tunc, & quō ad hoc subditus concedentis, vt supra. quæst. vñdecima habetur. Nunc de alijs tribus conditionibus restat agendum in. q. sequētibus, & ideō sequitur quæstio decima septima.

Quæst. 17.

Quæstio decima septima.

Vtrum requiratur causa pia ad valorem Indulgentiæ quantum sonat, & tanta causa pia proportionata ad tantā quantitā Indulgentiæ.

Propos. 1.

Espondeo per vnicam propositionem, quæ talis est. Ex parte causæ Indulgentiæ vt valeat quantum sonat, requiritur pia causa & sufficiens seu proportionata ad illam tantam Indulgentiam efficaciter consequendam, qua non existente solū tenet & valet Indulgentia illa pro ea parte seu rata pro qua illa pia causa sufficiens existit secundum Dei iudiciū.

¶ Ista propositio habet tres partes. Prima est q̄ requiritur pia causa: secūda q̄ sit sufficiens ad tantam Indulgentiam: tertia q̄ ea non existente solū tenet pro rata & c. vsq; in finem. ¶ Pro declaratione & probatione propositionis nota duo. Primo q̄ stando in rigore & propriē loquendo, aliud est causa Indulgentiæ: aliud causa concedentis Indulgentiam: sicut aliud est causa belli, aliud

aliud est causa bellantis, seu causa mouens bellantem ad bellum: vt patet. Quia potest esse causa iusta belli ex parte causæ: non aut ex parte bellantis, vt quando rex malo animo se vindicandi aut ex ambitione seu cupiditate mouet bellum ad recuperandum res suas, seu ad puniendum malefactores, vt cõmuniter dicitur à doctoribus ex August. in cap. Quid culpatur. 23. q. 1. Sic ad propositum, potest esse causa iusta obiectiua ipsius Indulgentiæ: quæ sit iniusta causa finalis ex parte cõcedentis, putà quia concedens Indulgentiam iustam & rationabilem ex iusta causa, simul mouetur ex alia causa in suo corde dominante. Exempligratia. Cum conceditur Indulgentia dantibus talem eleemosynam ad bellum contra infideles, seu ad reparationem talis Ecclesiæ, tunc est pia causa Indulgentiæ, id est, pro qua conceditur Indulgentia, quauis cõcedens Indulgentiam simul moueatur principaliter ex cupiditate: & quàmuis intendat conuertere & conuertat ipsam eleemosynam Indulgentiæ in alios vsus prophanos, tunc enim est causa iniusta & irrationabilis tantum ex parte concedentis Indulgentiæ præfatæ. Hic ergo in tota hac quæst. & materia agitur de causa Indulgentiæ, nõ de causa cõcedentis Indulgentiæ. Et ab alijs doctoribus causa Indulgentiæ dicitur causa obiectiua cõcessiõis seu Indulgentiæ: causa aut cõcedentis dicitur causa finalis cõcessiõis seu concedentis. Sed in verbis parum stemus: dum modo constet de vero sensu, vt dictum est. Doctores autem non multum curantes de rigore & proprietate verborum, confundunt communiter vtrunq; dicentes qd causa Indulgentiæ, seu ex parte concedentis Indulgentiam debet esse pia & rationabilis, & intendunt loqui semper de causa Indulgentiæ, de qua est ad propositum, non de causa concedentis Indulgentiæ, vt dictum est. ¶ Intendimus ergo in hac propositione dicere qd causa Indulgentiæ, seu pro qua conceditur Indulgentia requiritur qd sit pia, quàmuis concedens Indulgentiam aliunde moueatur malo animo seu fine. Hoc enim non vitiat causam neq; valorem ipsius Indulgentiæ, quia & per accidens se habet ad eam: sicut neq; intentio praua Papæ dispensantis ministeria seu sacramenta diuina seu in votis, vbi est legitima causa dispensandi, vitiat iustam causam dispensationis vel dispensationem iustam ex parte causæ. ¶ Secundo nota qd causam Indulgentiæ esse piã, nihil aliud est quàm qd id propter quod cõceditur Indulgentia sit ex se, seu ex relatione aliqua ad Dei hono-